А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

«С Р Е Д Н Е К А Н С К  И Й   Р А Й О Н»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_06.06.2014__

                       № 108_

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях на территории Среднеканского района за счет бюджета муниципального образования «Среднеканский район»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
 п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций на территории Среднеканского района за счет бюджета муниципального образования «Среднеканский район».
2. Управлению образования администрации МО «Среднеканский район», руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить реализацию Порядка, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации муниципального образования «Среднеканский район» Герасимову О.Н.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Новая Колыма. Вести».
Глава
МО «Среднеканский район»                                                   А.Н.Таланов
Исп.: Кондратенкова И.А.

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации МО «Среднеканский район»

от «_06_» _июня_ 2014 г. № _108_
Порядок

 обеспечения питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций на территории Среднеканского района за счет бюджета муниципального образования «Среднеканский район»
1. Настоящий Порядок определяет случаи и порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Среднеканского района за счет средств бюджета  муниципального образования «Среднеканский район» (далее - образовательные организации).

2. Организация питания обучающихся обеспечивается образовательными организациями в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

3. Обеспечение питанием осуществляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося на имя руководителя образовательной организации в свободной форме.

В заявлении указывается период в течение учебного года, на который обучающийся обеспечивается питанием, и подтверждается информированное согласие родителя (законного представителя) на порядок и условия оплаты питания в данной образовательной организации, установленные локальным правовым актом образовательной организации в соответствии с настоящим Порядком.

4. Финансовое обеспечение питания обучающихся осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета муниципального образования «Среднеканский район», а также средств родителей (законных представителей) обучающихся.
 5. Средства областного бюджета на обеспечение питания обучающихся поступающие в бюджет муниципального образования «Среднеканский район» в виде иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на реализацию областной целевой программы «Развитие образования в Магаданской области» на 2011-2015 годы обеспечивают частичное возмещение расходов на питание всех обучающихся в установленном размере.
6. За счет средств бюджета муниципального образования «Среднеканский район» осуществляется полное либо частичное возмещение расходов на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся, предусмотренных настоящим Порядком, включая расходы на оплату «школьного молока», стоимости продуктов питания на школьные завтраки и обеды,  а также на оплату питания обучающихся, проходящих учебные сборы для получения начальных знаний в области обороны и подготовки по основам военной службы (далее - расходы на обеспечение питанием).
6.1. Полное возмещение расходов на обеспечение питанием осуществляется в отношении:

а)  обучающихся начальных классов на условиях обеспечения бесплатным «школьным молоком»;

б) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья коррекционных классов VIII вида в соответствующей образовательной организации на условиях обеспечения бесплатным двухразовым питанием;

в)  обучающихся из числа малоимущих семей, состоящих на учете в ГУ «Среднеканский социальный центр» на условиях обеспечения бесплатным горячим завтраком.
6.2. Частичное возмещение расходов на обеспечение питанием осуществляется с учетом особенностей образовательного процесса в отношении следующих категорий обучающихся и режима питания:

а) всем обучающимся по основным общеобразовательным программам при обеспечении горячим завтраком;

б) обучающимся в условиях работы школы полного дня при обеспечении горячим обедом.
7. Общий размер средств бюджета муниципального образования «Среднеканский район»  на возмещение расходов на обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций, указанных в подпункте 6.1 и 6.2. пункта 6 настоящего Порядка, а также конкретный размер дотации на возмещение расходов на обеспечение питанием устанавливается ежегодно постановлением администрации муниципального образования «Среднеканский район».

8. В целях организации финансового обеспечения питания обучающихся Управление образования администрации муниципального образования «Среднеканский район» (далее Управление образования) определяет размер расходов на обеспечение питанием обучающихся с учетом объема предоставленных средств областного и местных бюджетов из расчета на одного обучающегося в день по категориям обучающихся и с учетом особенностей образовательного процесса и готовит в срок не позднее декабря месяца проект постановления об организации питания обучающихся на новый календарный год.

9. Основанием для учета обучающихся из малоимущих семей при возмещении соответствующих расходов является информация о несовершеннолетних из семей, признанных малоимущими, предоставляемая ежеквартально  ГУ «Среднеканский социальный центр» в Управление образования на бумажном носителе за подписью руководителя или с использованием электронных носителей информации.

10. Управление образования осуществляет контроль за организацией горячего питания обучающихся образовательных организаций, ведет мониторинг качества и охвата питанием в образовательных организациях и организует поступление родительской платы за питание обучающихся на счета образовательных организаций.

11. Образовательные организации ведут учет экономии бюджетных средств, предоставленных на обеспечение питанием, сложившейся в связи пропусками обучающимися занятий (в том числе по причинам карантина, болезни, актированных дней).

Сложившаяся экономия на основании приказа руководителя образовательной организации направляется на осуществление мероприятий по улучшению организации питания всех категорий обучающихся.

12. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за обеспечение питанием обучающихся, указанных в подпункте 6.2. пункта 6 настоящего Порядка, устанавливается ежегодно постановлением администрации муниципального образования «Среднеканский район», исходя из определенного в соответствии с настоящим Порядком размера возмещения расходов на питание соответствующих категорий обучающихся.
13. Родительская плата за обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций вносится на счет образовательной организации через отделение сберегательного банка на территории Среднеканского района.
                                        ______________________